
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 110 del 14/09/2021

OGGETTO: ADOZIONE  CRITERI  PER  LA  FORNITURA  GRATUITA  TOTALE  O 
PARZIALE DEI  LIBRI  DI  TESTO PER GLI  ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL’OBBLIGO  E  DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE  PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  settembre,  alle  ore  14:40  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

PIROZZI NICOLA SINDACO X

DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 140 – 2021 del 14/09/2021 ad oggetto: 
“ADOZIONE  CRITERI  PER  LA  FORNITURA  GRATUITA  TOTALE  O 
PARZIALE  DEI  LIBRI  DI  TESTO  PER  GLI  ALUNNI  DELLA  SCUOLA 
DELL’OBBLIGO E DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022” a firma dell’Assessore alla Pubblica Istruzione
Dott.ssa  Antonietta  Limatola,  comprendente  la  relazione  istruttoria,  a  firma  del 
Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione – Sport Cultura;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Sociali – Istruzione – Sport Cultura e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di  Dichiarare  la  allegata  proposta,  la  inerente  relazione  istruttoria  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare  la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.





Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-140-2021 del 14/09/2021

OGGETTO: ADOZIONE  CRITERI  PER  LA  FORNITURA  GRATUITA  TOTALE  O 
PARZIALE DEI  LIBRI  DI  TESTO PER GLI  ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL’OBBLIGO  E  DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE  PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022

OGGETTO:  ADOZIONE CRITERI PER LA FORNITURA GRATUITA TOTALE O 
PARZIALE  DEI  LIBRI  DI  TESTO  PER  GLI  ALUNNI  DELLA  SCUOLA 
DELL’OBBLIGO  E  DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE  PER  L’ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT CULTURA

Relazione istruttoria

Premesso che:
- la legge n. 448 del 23.12.1998 prevede, all’art. 27, lo stanziamento di un fondo statale 

da ripartire tra le regioni e le Province Autonome per garantire il diritto allo studio 
mediante  la  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  agli  studenti  meno 
abbienti  della  scuola  dell’obbligo  e  della  scuola  secondaria  superiore  residenti  nel 
territorio regionale, stabilendo modalità di ripartizione di finanziamento ai comuni;

- con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 310 del 14.07.2021 sono stati 
approvati i criteri di riparto del fondo statale per la fornitura di libri di testo per l’Anno 
Scolastico 2021-2022; 

- nella richiamata deliberazione di Giunta Regionale si approvavano, altresì, per l’anno 
scolastico  2021-2022,  gli  indirizzi  regionali  relativi  ai  criteri  e  alle  modalità  di 
concessione  dei  contributi  per  i  libri  di  testo  in  favore degli  alunni  appartenenti  a 
famiglie  che  presentino  un  valore  dell’indicatore  ISEE  (Situazione  Economica 
Equivalente) 2021 in corso di validità e rientrante nelle seguenti fasce: 
Fascia 1 – ISEE da €. 0 ad €. 10.633,00
Fascia 2 – ISEE da €. 10.633,01 ad €. 13.300,00;



 
Precisato che:

- detti criteri prevedono, tra l’altro, che i destinatari dell’intervento risultino gli alunni 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado ubicate nel Comune di Giugliano in 
Campania ovvero frequentanti  scuole di altre Regioni,  laddove le Regioni stesse di 
frequenza non assicurino loro il beneficio, appartenenti a famiglie che presentino un 
valore ISEE comunque non superiore alla soglia di €. 13.300,00;

- vanno soddisfatte in primis le istanze il cui indicatore ISEE rientra nella fascia 1 e, in  
subordine, solo con disponibilità di fondi, successivamente quelli rientranti nella fascia 
2, procedendo dall’indicatore più basso e fino ad esaurimento dei fondi disponibili;

- con  decreto  dirigenziale  regionale  n.  31  del  26.07.2021  la  Giunta  Regionale  della 
Campania ha operato il Riparto del Fondo tra i Comuni per la fornitura dei libri di testo 
in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado per l’Anno Scolastico 2021/2022 adottando il Piano di Riparto come da Allegato 
A alla predetta deliberazione di Giunta Regionale impegnando in favore del Comune di 
Giugliano in Campania la somma complessiva di €. 397.353,20 di cui €. 305.886,13 
quale somma da assegnare alla scuola dell’obbligo ed €. 91.467,07 da assegnare al 
triennio delle superiori; 

Atteso quanto sopra, 
- Per consentire l’individuazione degli aventi diritto e la corretta elargizione del contributo, è 
necessario dare indicazioni al Dirigente del Settore interessato;
In particolare:
1) erogare importi diversi in modo inversamente proporzionale alla classe ed alla fascia di 
reddito di appartenenza, riportando, nella suddivisione delle istanze, l’incidenza del costo dei 
testi per ogni classe; 
2) graduare le percentuali di assegnazione per classi di frequenza, in rapporto al numero delle  
istanze pervenute per ogni classe;
3) erogare i buoni libro mediante cedole librarie da spendere presso cartolibrerie accreditate;

Tenuto conto che con deliberazione 425 del 3.7.2018 la Giunta Regionale della Campania ha 
approvato, tra l’altro, apposito schema di convenzione che prevede all’art. 2 che le famiglie 
beneficiarie  dovranno utilizzare  le  cedole  librarie  presso  cartolibrerie  accreditate  presso  il 
comune;

Dato  atto  che con  determina  dirigenziale  n.  1007  del  04.08.2021  ad  oggetto  “Legge 
23.12.1998, n. 448. Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati -schema di Convenzione 
(allegato Schema) e istanza di accreditamento (allegato 2) - finalizzato all'accreditamento delle 
librerie e delle cartolibrerie interessate ad operare nell'ambito della fornitura gratuita totale o 
parziale dei testi scolastici agli alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II grado aventi 
sede sul territorio comunale, destinatari del contributo “ BUONI LIBRO” mediante cedole 
librarie”  veniva  approvato  il  bando  per  l’accreditamento  delle  librerie,  avviso  scaduto  il 
10.09.2021;



Il Dirigente
Dr. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE

Vista la relazione istruttoria;
Ritenuto che la suddetta attività debba essere promossa da questa Amministrazione;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1 di  incaricare il  dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione  Sport  Cultura 
all’erogazione dei buoni-libro a favore degli alunni che frequentano le scuole statali 
dell’obbligo  per  l’Anno Scolastico  2021/2022 sulla  base dei  seguenti  criteri,  come 
sopra riportati: 

- erogare importi diversi in modo inversamente proporzionale alla classe ed alla fascia di 
reddito di appartenenza,  riportando, nella suddivisione delle istanze,  l’incidenza del 
costo dei testi per ogni classe; 

- graduare le percentuali di assegnazione per classi di frequenza, in rapporto al numero 
delle istanze pervenute per ogni classe;

- erogare   i  buoni  libro  mediante  cedole  librarie  da  spendere  presso  cartolibrerie 
accreditate;

2 di  procedere all’accreditamento  delle  cartolibrerie  interessate  alla  ricezione  delle 
cedole librarie rilasciate da questo Ente, secondo quando indicato in premessa e viste le 
istanze presentate dalle librerie a seguito di approvazione della determina dirigenziale 
n. 1007 del 04.08.2021;

3 di dare mandato al Dirigente del Settore di adottare tutti gli atti consequenziali.

           

L’Assessore alla Pubblica Istruzione
Dott.ssa Antonietta Limatola



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-140-2021 del 14/09/2021

OGGETTO: ADOZIONE  CRITERI  PER  LA  FORNITURA  GRATUITA  TOTALE  O 
PARZIALE DEI  LIBRI  DI  TESTO PER GLI  ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL’OBBLIGO  E  DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE  PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere 
Favorevole.

lì, 14/09/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-140-2021 del 14/09/2021

OGGETTO: ADOZIONE  CRITERI  PER  LA  FORNITURA  GRATUITA  TOTALE  O 
PARZIALE DEI  LIBRI  DI  TESTO PER GLI  ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL’OBBLIGO  E  DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE  PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022

Parere di regolarità contabile: Favorevole

lì, 14/09/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 2242  dal 15/09/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  15/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI  TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

L'adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 94188 del 15/09/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  15/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

_______________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data  
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  15/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  15/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

